RETIFICAÇÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
EDITAL Nº 001/2024 - DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

O Presidente da Câmara Municipal de Capão Bonito, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO
DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, de acordo com a legislação pertinente e com as normas constantes neste edital e
em seus anexos.

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

CONTROLADOR INTERNO

Lei orgânica e Regimento Interno do Município. Lei Complementar 101/2000. Lei Municipal 3867/2013. Noções básicas
de inovações tecnológicas, envolvendo os atos da gestão pública, de orçamento, de licitação, de execução de
contratos, de convênios, da tomada e prestação de contas e da Lei de responsabilidade Fiscal, com a finalidade de
modernizar os processos de decisão da gestão e do controle. Regras para o cumprimento dos objetivos gerais e
específicos da administração pública municipal com eficácia. Promoção do controle interno como parceiro efetivo na
busca de padrões de qualidade, efetividade e custo x benefício na realização dos atos de gestão. Gestão do controle
interno no âmbito da administração pública. Gestão e controle da execução orçamentária, Lei de Diretrizes
Orçamentárias e Lei Orçamentária. Gestão e controle das licitações. Gestão e o controle da execução dos contratos.
Planejamento das atividades de controle: Controle prévio; Controle concomitante; Controle posterior. Gestão de
convênio. Prestação de contas anual. Geração de despesa; Negociação de contratos; Gastos com pessoal; Gastos com
serviço de terceiros; A constituição de restos a pagar; Relatório de Gestão Fiscal e da prestação de contas. Lei 4.320 de
17/03/1964; Contabilidade Pública; Lei 8.666 de 23/06/93 e suas alterações: Lei 8883/94, 9648/98 e 9854/99;

MOTORISTA

Direção defensiva - distância de segurança, regras para evitar colisão com o veículo da frente, de trás, veículo em
sentido contrário, no cruzamento, em ultrapassagem, nas curvas; Operação e direção de automóveis, utilitários,
especialmente nos serviços de transporte de autoridades e serviços auxiliares e de apoio às atividades administrativas,
educacionais, de saúde e outras precípuas da Administração Municipal; Conhecimento básico de regras de trânsito,
segundo o Código Nacional de Trânsito, (incluindo habilitação, sinalização viária, infrações de trânsito, dentre outras
aplicáveis aos motoristas de automóveis e utilitários); Manutenção/Mecânica básica e preventiva de veículos -
conhecimentos elementares do funcionamento de motor, regulagem e revisão de freios, verificação da bomba d´água,
troca e regulagem de tensão nas correias, análise e regulagem da embreagem, troca de óleo, suspensão. Serviços
corriqueiros de eletricidade automotiva: troca de fusíveis, lâmpadas, acessórios simples, etc.; Conhecimentos básicos
de funcionamento mecânico, hidráulico e de motorização; Conhecimentos sobre equipamentos e acessórios de uso
obrigatório; Conhecimentos sobre motorização, sistemas hidráulicos, elétricos e mecânicos; Conhecimentos sobre
normas técnicas e de segurança aplicáveis ao exercício das atribuições do cargo, inclusive acerca dos equipamentos de
proteção individual (EPI); Conhecimentos sobre o uso correto, manutenção e durabilidade dos pneus e outros produtos
pneumáticos; Noções de mecânica e motorização; Conhecimentos básicos sobre primeiros-socorros no trânsito;

Observação: A bibliografia sugerida tem apenas o propósito de orientar o estudo dos candidatos, não excluindo, em
hipótese alguma, outros livros que abranjam a matéria indicada para cada cargo.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital, que ficará à
disposição pela Internet nos endereços https://www.camaracb.sp.gov.br/ , portal.recrutamentobrasil.com.br

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CAPÃO BONITO, 02 de Abril de 2024.

CAMILA CRISTINA CAMARGO PEREIRA DA SILVEIRA

Presidenta da Câmara Municipal de CAPÃO BONITO

Ciente e de Acordo

VINICIUS DE OLIVEIRA FERRI

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO BRASIL

https://www.martinopolis.sp.gov.br/